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Kirish. O‘zbekistonda mahalla instituti 
mustaqillik yillarida muhim ijtimoiy 

institut sifatida qayta tiklanib, mamlakatning 
ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy rivojlanishida muhim 
o‘rin tutadigan tuzilma sifatida shakllandi. Mahalla 
nafaqat jamiyatdagi turli qatlamlarni birlashtiruvchi 
institut, balki davlat va fuqarolar o‘rtasidagi 
bog‘lovchi bo‘g‘in sifatida ham namoyon bo‘ldi. 
O‘zbekistonda mahalla “fuqarolarning o‘zini 
o‘zi boshqarish organi” sifatida ilmiy va huquqiy 

kategoriya bo‘lib, mamlakatning siyosiy-ijtimoiy 
tizimida muhim o‘rin tutadi. Mahalla mustaqil 
tuzilma sifatida faoliyat yuritib, xalqqa eng yaqin 
ijtimoiy institut sifatida jamiyat manfaatlarini 
himoya qilish, muammolarini joyida hal qilish 
hamda aholi va davlat o‘rtasida ko‘prik vazifasini 
bajaradi.

Mahalla xalq demokratik institutlarining asosiy 
namunasi sifatida xalqning ehtiyojlariga xizmat 
qilish va uning manfaatlarini himoya qilishda muhim 



Sotsiologiya

ISSN 2049-3630 2024/4 (13)

o‘rin tutadi. Shu bois mahalla nafaqat ijtimoiy 
institut, balki ijtimoiy adolat va birdamlikning ramzi 
sifatida ham ko‘riladi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 
Miromonovich Mirziyoyev mahalla tizimi 
O‘zbekistonning noyob va xalqchil instituti 
ekanini ta’kidlab, uning jamiyatdagi ahamiyatini 

davlatning tayanchi bo‘lib, mahalla obod bo‘lsa, 
mamlakat ham obod bo‘ladi. Shuningdek, Prezident 
mahalla tizimini dunyoda o‘xshashi yo‘q, xalqchil 

ta’kidlashicha, mahalla fuqarolarning muammolarini 
hal qilishda, ijtimoiy himoyani ta’minlashda va 
jamoatchilik nazoratini amalga oshirishda muhim 
o‘rin tutadi1.

Mahalla, oila, jamoa va davlat o‘rtasidagi 
bog‘lovchi bo‘g‘in sifatida demokratik qadriyatlarni 
qo‘llab-quvvatlaydi. Xorijlik olimlar Mishel Salinas2 
va Parviz Morviyj3lar o‘z tadqiqotlarida O‘zbekiston 
mahalla tizimini “noyob ijtimoiy institut” sifatida 

uning ko‘p qirrali ijtimoiy vazifalari va o‘zining 
qadimiy hamda zamonaviy xususiyatlarni 
uyg‘unlashtirishiga yuqori baho berganlar.

Mahalla nafaqat oila va jamiyat, balki davlat 
bilan ham yaqin aloqada bo‘lib, ular o‘rtasida 
bog‘lovchi bo‘g‘in vazifasini o‘taydi. U demokratik 
qadriyatlarni qo‘llab-quvvatlash, jamoatchilik 
manfaatlarini himoya qilish, aholining faol 
ishtirokini ta’minlash orqali ijtimoiy adolat va 
barqarorlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 
Shu jihatdan, mahalla fuqarolik jamiyatining asosiy 
tayanchi sifatida ham e’tirof etiladi.

Maqsad va uni asoslash. O‘zbekistonda 
mahalla institutining mustaqillik yillaridagi 
rivojlanishini tahlil qilib, uning ijtimoiy, iqtisodiy 
va ma’naviy sohalardagi roli hamda ahamiyatini 
yoritishga harakat qilinadi. Mahalla institutini 

1 irziyoyev Sh. Demokratik islohotlarning izchil davom 
ettirish, xalqimiz uchun tinch va osoyishta, munosib hayot 
rejasini yaratish barqaror taraqqiyot kafolatidir // O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentligiga nomzod Shavkat Mirziyoyevning 
O‘zLiDePning  syezdidagi ma’ruzasi, 19.10.2016 yil.

2 i mustahkamlashning 

http:www.oldxs.uz/yuzma/133-bugun-sonda/3339-mahalla 
xalqaro.html 

3 Mahalla institutining Amerika Qo‘shma Shtatlaridagi 
taqdimoti // “Xalq so‘zi” gazetasi, 2014-yil 13-iyun. // http://
xs.uz/index.php/homepage /khorizhda/item/1386 

zamonaviy talablarga mos ravishda takomillashtirish 
hamda uning xalqaro maydondagi maqomini 
kuchaytirish maqsadida quyidagi tavsiyalar beriladi:

1. Demokratik qadriyatlarni  qo‘l lab-
quvvatlashdagi o‘rnini belgilash.

2. Ijtimoiy muammolarni hal etishdagi 
faoliyatini aniqlash.

3. Davlat va aholi o‘rtasidagi bog‘lovchi 
bo‘g‘in sifatidagi ahamiyatini oshirish.

4. Milliy qadriyatlar va urf-odatlarni 
saqlashdagi hissasini yoritish.

5. 
istiqbollarini aniqlash.

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 
Mahallaning huquqiy maqomi “Fuqarolarning o‘zini 
o‘zi boshqarish organlari to‘g‘risida”gi Qonun va 
boshqa me’yoriy hujjatlar bilan mustahkamlangan. 
Uning asosiy funksiyalari quyidagilardan iborat:

ijtimoiy himoyaga muhtoj aholini aniqlash va 
ularga yordam ko‘rsatish;

aholining kundalik turmushiga tegishli 
masalalarni tezkor va samarali hal qilish;

jamiyatda milliy qadriyatlar va oilaviy 
an’analarni mustahkamlash;

davlat organlari va mahalliy hokimiyatlar 
faoliyatini nazorat qilishda fuqarolarning ishtirokini 
oshirish;

hududning ijtimoiy-iqtisodiy holatini 
yaxshilashga qaratilgan tashabbuslarni qo‘llab-
quvvatlash.

Mahalla aholi bilan yaqin aloqada bo‘lib, 
ularning kundalik turmush tarzini chuqur 
tushunadi. Bu esa mahalliy darajada paydo bo‘lgan 
muammolarni joyida hal qilish imkoniyatini 
beradi. Mahallaning mazkur xususiyati aholining 
ehtiyojlariga javob berish va ularning manfaatlarini 
himoya qilishda samarali mexanizm yaratadi.

Mahallada qaror qabul qilish jarayonlari 
fuqarolarning to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishtirokiga 
asoslanadi. Fuqarolar o‘zlari saylagan organlar 
orqali mahalliy masalalarni muhokama qilishadi, 

qabul qilinishiga olib keladi. Mazkur jarayon 
mahallaning demokratik institut sifatidagi o‘rnini 
mustahkamlaydi.

Mahalla oila va jamoalar o‘rtasida 
hamjihatlikni ta’minlab, ijtimoiy birdamlikni 
kuchaytiradi. U ijtimoiy-iqtisodiy muammolarni 
jamoaviy muhokama va hamkorlik orqali hal 
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hokimiyatidan mustaqilligida. Mahalla instituti 
mahalliy aholining tashabbuslariga tayangan holda 
faoliyat yuritadi.

O‘zbekiston mahalla instituti nafaqat boshqaruv 
mexanizmi, balki jamiyatni birlashtiruvchi muhim 
ijtimoiy institut sifatida namoyon bo‘ladi. Uning 
ahamiyati iqtisodiy va ijtimoiy barqarorlikni 
ta’minlashda, aholining turmush darajasini 
yaxshilashda, shuningdek, jamiyatdagi demokratik 
qadriyatlarni qo‘llab-quvvatlashda yaqqol ko‘rinadi.

Mahalla institutining ushbu xususiyatlari uni 
O‘zbekistonning demokratik, ijtimoiy-iqtisodiy va 
madaniy rivojlanishining muhim poydevorlaridan 
biriga aylantiradi. O‘zbekistonda mustaqillik yillari 
mahalla institutining rivojlanishi va ahamiyatini 
oshirishda yangi bosqich bo‘ldi. U xalq va davlat 
o‘rtasidagi bog‘lovchi bo‘g‘in sifatida nafaqat 
mahalliy darajada, balki milliy rivojlanishning 
muhim elementi sifatida yangicha mazmun va 
funksiyalar bilan boyidi.

Huquqshunos Sh.Jalilovning fikriga ko‘ra, 
mahalliy boshqaruv aholining manfaatlarini 
ifodalaydigan, saylov orqali tayinladigan organlar 
va ularning ma’muriy apparati orqali amalga 
oshiriladigan mahalliy ahamiyatga ega bo‘lgan 
ishlarni boshqarish tizimidir. Ushbu ta’rif mahalliy 
boshqaruvning asosiy tamoyillarini, ya’ni aholining 
faolligi, saylanadigan vakillik organlari va mahalliy 
darajadagi mas’uliyatli boshqaruv mexanizmini o‘z 
ichiga oladi7. Bu tizim, bir tomondan, davlatning 
ma’muriy-hududiy tuzilmasida samarali boshqaruvni 
ta’minlasa, ikkinchi tomondan, aholining o‘z ehtiyoj 
va manfaatlarini o‘zlari hal qilish imkoniyatini 
beradi.

Ko‘pchilik davlatlarda mahalliy o‘zini o‘zi 
boshqarish organlari, odatda, “munitsipalitetlar” 
deb ataladi. “Munisipal” tushunchasi “mahalliy” 
degan ma’noni anglatadi. Rim imperiyasi davrida 
“municipium” atamasi o‘zini o‘zi boshqarish 
huquqiga ega bo‘lgan shaharlarga nisbatan 
ishlatilgan bo‘lib, bu shaharlarda aholi o‘z 
vakillarini saylash orqali boshqaruvda ishtirok 
etgan. “Municipium” so‘zi lotin tilidan olingan 
bo‘lib, “munis” (mas’uliyat) va “sario” yoki 
“geserio” (bo‘ynimga olaman) ma’nosini bildiradi8. 

7 Jalilov Sh.I. O‘zbekiston Respublikasining o‘zini o‘zi 
boshqarish huquqi (Darslik) – Toshkent: Voris, 2007. – B. 82

8  
boshqarish huquqi: n
TDYuI, 2006. – B.96.

etishga ko‘maklashadi. Bu esa mahallaning 
nafaqat boshqaruv tizimi, balki jamoatchilikni 
birlashtiruvchi markaz sifatidagi o‘rnini belgilaydi.

Mahalla milliy an’analar, ma’naviy qadriyatlar 
va urf-odatlarni saqlab qolishda muhim rol o‘ynaydi. 
Ushbu qadriyatlarni jamiyatda keng yoyish va ularni 
rivojlantirishda faol ishtirok etadi. Shuningdek, 
mahalla aholining ma’naviy tarbiyasi va madaniy 
hayotini boyitishda alohida ahamiyatga ega.

Bu xususiyatlar mahallaning faqat boshqaruv 
tizimi emas, balki jamiyatning barqarorligi va 
taraqqiyotiga hissa qo‘shuvchi noyob ijtimoiy 
institut sifatidagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Mahalla 
xalq bilan yaqin hamkorlik qilib, jamoatchilikka xos 
muammolarni tezkor va samarali hal qilish imkonini 
yaratadi.

Xorijiy tadqiqotchilar mahalla institutini 
demokratik qadriyatlarning yorqin namunasi 
sifatida baholaydilar4. Ular mahalla tizimini boshqa 
mamlakatlarda joriy etish bo‘yicha o‘rganishlar 
o‘tkazish imkoniyatini ta’kidlab, uni jamiyatning 
ijtimoiy barqarorligini ta’minlashda o‘ziga xos 
tajriba sifatida ko‘rishadi. Xorijiy mamlakatlarda 
mahalliy boshqaruv organlari, odatda, davlatning 
ma’muriy apparati tarkibida bo‘lib, markaziy 
hokimiyatga hisobot beradi. Ular davlat tizimining 
bir qismi sifatida harakat qiladi.

O‘zbekistondagi fuqarolarning o‘zini o‘zi 
boshqarish organlari, ya’ni mahalla instituti, davlat 
hokimiyati tizimiga kirmaydi. U mustaqil faoliyat 
yuritib, mahalliy aholi manfaatlarini himoya qilishga 
qaratilgan5. Bu uni boshqa mamlakatlardan farqli 
o‘laroq, xalqchil institutga aylantiradi.

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 
va qonunchiligida mahalla institutining huquqiy 
maqomi aniq belgilangan6. Uning faoliyati davlat 
himoyasida bo‘lib, huquqiy kafolatlar bilan 
ta’minlangan. Mahalla instituti jamiyatda milliy 
qadriyatlarni, urf-odatlarni va an’analarni saqlab 
qolishda muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, u 
ijtimoiy integratsiyani ta’minlaydi va aholi o‘rtasida 
hamjihatlikni mustahkamlaydi.

Mahalliy boshqaruv va o‘zini o‘zi boshqarish 
organlari o‘rtasidagi asosiy farq – ularning davlat 

4 
boshqarish huquqi: nazariy va amaliyot masala
TDYuI, 2006. – B.96.

5 Jalilov Sh.I. O‘zbekiston Respublikasining o‘zini o‘zi 
boshqarish huquqi (Darslik) – Toshkent: Voris, 2007. – B. 82.

6 O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. [Matn] Rasmiy 
nashr – Toshkent: “O‘zbekiston” nashriyoti, 2023. – B. 60-63.
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Bu atama mahalliy aholi tomonidan o‘z hududida 
maxsus masalalarni boshqarish mas’uliyatini 
bo‘yniga olishni anglatgan. Shu tariqa, munitsipal 
boshqaruv aholi manfaatlarini ifodalovchi hamda 
boshqaruvni jamoaviy mas’uliyat asosida amalga 
oshiruvchi tizim sifatida shakllangan. Boshqacha 
qilib aytganda, “munitsipalitet” tushunchasi 
nemischa “munizipalitat”, lotincha “municipium” 
va fransuzcha “municipalisat” so‘zlaridan kelib 
chiqqan bo‘lib, u ko‘pgina davlatlarda saylash 
yo‘li bilan tashkil etilgan o‘zini o‘zi boshqarish va 
boshqaruv organlarining yig‘indisini ifodalaydi.

Mustaqillik davrida mahalla o‘zining 
xalqchilligi, demokratik qaror qabul qilish 
jarayonlaridagi faoliyati bilan fuqarolarning 
ijtimoiy jihatdan faollashuviga xizmat qildi. 
Mahalla xalqning muammolarini davlat organlariga 
yetkazishda, shuningdek, davlat siyosatini aholi 
o‘rtasida targ‘ib qilishda muhim o‘rin tutadi. U 
turli ijtimoiy loyihalarni amalga oshirishda davlat va 
jamoatchilikning o‘zaro hamkorligi uchun poydevor 
yaratdi. Mahalla nafaqat kundalik muammolarni 
hal etish, balki ijtimoiy zaif qatlamlar, yolg‘iz 
keksalar, nogironligi bo‘lganlar va yoshlar bilan 
ishlashda davlat organlari bilan hamkorlikda faoliyat 
yuritmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 
va qonunlarida mahalla institutining huquqiy 
maqomi aniq belgilangan. Uning mustaqil faoliyati 
Konstitutsiya bilan kafolatlangan9. Shu bilan birga, 
“Mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish to‘g‘risida”gi 
Qonunlar orqali uning vakolatlari kengaytirildi, 
moliyaviy mustaqilligi va tashkilotchilik salohiyati 
oshirildi.

Mahalla instituti mustaqillik yillarida ijtimoiy 
adolat va aholini qo‘llab-quvvatlashning muhim 
tuzilmasi sifatida shakllandi. Hozirgi kunda 
mahallaning ijtimoiy yordam ko‘rsatishdagi roli 
sezilarli darajada kuchaytirildi. 

Jumladan:
– kam ta’minlangan oilalarni qo‘llab-

quvvatlash, nafaqa tayinlash va moddiy yordam 
ko‘rsatish bo‘yicha tizimli ishlarni amalga 
oshirmoqda;

– yolg‘iz keksalar, nogironligi bo‘lganlar va 
ijtimoiy himoyaga muhtoj aholi qatlamlari uchun 
maqsadli dasturlar tashkil etilmoqda.

9 O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. [Matn] Rasmiy 
nashr – Toshkent: “O‘zbekiston” nashriyoti, 2023. – B. 60-63.

Mahalla instituti aholining ijtimoiy-iqtisodiy 
holatini yaxshilash maqsadida ishsizlikni 
kamaytirish hamda yangi ish o‘rinlarini yaratishda 
faol ishtirok etmoqda. 

Bunda quyidagi vazifalarni bajarishda faol 
ishtirok etmoqda:

– davlat tomonidan amalga oshirilayotgan 
bandlik dasturlarini mahalliy darajada joriy qilish;

– kasbga o‘qitish, qayta tayyorlash va maxsus 
treninglar orqali yoshlarni mehnat bozoriga 
tayyorlash;

– mahalla hududida kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlikni rivojlantirishga ko‘maklashish.

Mahalla institutining vakolatlarini kengaytirish 
orqali jamiyatda ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash, 
aholining hayot sifati va farovonligini oshirishda 
muhim qadamlar qo‘yilmoqda. U nafaqat ijtimoiy 
yordam ko‘rsatish mexanizmi, balki iqtisodiy 
rivojlanishga ko‘maklashuvchi vosita sifatida o‘zini 
namoyon etmoqda.

Mustaqillik yillarida mahalla institutining davlat 
boshqaruv tizimidagi roli qayta ko‘rib chiqildi. 
Mahalla markaziy davlat hokimiyatidan mustaqil 
tuzilma sifatida shakllandi. Hozirgi kunda mahalla 
o‘zining aholini birlashtirish, ijtimoiy adolatni 
ta’minlash va mahalliy masalalarni hal etishdagi 
roli bilan muhim institut sifatida mustahkamlandi. 
Davlat va jamoat o‘rtasidagi ishonchli ko‘prik 
sifatida faoliyat olib bormoqda. 

Mahalla nafaqat boshqaruvning mahalliy 
darajasidagi muhim bo‘g‘ini, balki jamiyatda milliy 
va ma’naviy birlikni ta’minlovchi ijtimoiy institut 
sifatida namoyon bo‘ladi. U quyidagi vazifalarni 
amalga oshiradi:

– milliy qadriyatlar va urf-odatlarni asrash. 
Mahalla milliy an’analar, urf-odatlar va ma’naviy 
merosni davoniyligini ta’minlash va rivojlantirishda 
asosiy mexanizm vazifasini bajaradi;

– demokratik qarorlar qabul qilish. Mahalla 
aholining o‘zini o‘zi boshqarishdagi ishtirokiga 
imkon yaratish bilan demokratik jarayonlarni joriy 
qiladi. Fuqarolar mahalliy masalalarni muhokama 
qilishda hamda ular yuzasidan qarorlar qabul 
qilishda bevosita qatnashadilar;

– hamjihatlik va birdamlikni mustahkamlash. 
Aholining turli qatlamlari o‘rtasida ijtimoiy birlikni 
ta’minlash, o‘zaro ko‘mak va hamkorlik muhitini 
yaratish, jamoatchilikni umumiy manfaatlarni 
himoya qilishga safarbar qilishda muhim o‘rin 
tutadi.
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Alohida ta’kidlash lozimki, mahalla instituti 
o‘zining ijtimoiy faollikka qaratilgan vazifalari 
va xalqchillik xususiyati orqali jamiyatda muhim 
rol o‘ynaydi. U fuqarolarning turmush darajasini 
oshirish, ularning demokratik jarayonlardagi 
ishtirokini ta’minlash va ijtimoiy-iqtisodiy 
muammolarni hal etishda yetuk fuqarolik jamiyati 
instituti sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Yakuniy qism. Mahalla institutining qayta 
ko‘rib chiqilgan vazifalari va ijtimoiy funksiyalari 
uni davlat boshqaruvining ajralmas qismi sifatida 
emas, balki jamiyatning barqaror rivojlanishiga 
hissa qo‘shuvchi mustaqil ijtimoiy tuzilma 
sifatida shakllantirdi. U milliy qadriyatlarni 
asrash, aholining ijtimoiy faolligini oshirish 
va demokratik jarayonlarni joriy etishda o‘z 
ahamiyatini tobora oshirmoqda. Mustaqillik 

yillarida mahalla instituti jamiyatning ijtimoiy, 
iqtisodiy va ma’naviy rivojlanishining ajralmas 
qismi sifatida shakllandi. U nafaqat mahalliy 
darajada, balki milliy rivojlanish jarayonida ham 
muhim o‘rin tutib, jamiyatni demokratlashtirish, 
ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash va aholi turmush 
tarzini yaxshilashga qaratilgan islohotlarda asosiy 
institutsional bo‘g‘in sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
O‘zbekistonda mahalla institutining rivojlanishi 
milliy qadriyatlarni saqlash, ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishga hissa qo‘shish hamda davlat va jamiyat 
o‘rtasidagi samarali muloqotni ta’minlashda muhim 
ahamiyat kasb etdi. Uning mustaqillik yillaridagi 
transformatsiyasi mahallani zamonaviy talablarga 
javob beradigan, jahon tajribasi bilan uyg‘unlashgan 
xalqchil institutga aylantirdi.
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